
  

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

24.03.2014 № 01-05/213 

О проведении городского 

конкурса-выставки декоративно-

прикладного  и изобразительного 

творчества  «Пасхальная радость»  

 

 

В целях содействия реализации творческого потенциала обучающихся и 

педагогических работников, привлечения внимания к духовно-нравственным ценностям 

семьи и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования» на 2014 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 4 по 18 апреля 2014 года городской конкурс-выставку декоративно-

прикладного  и изобразительного творчества «Пасхальная радость» (далее  конкурс-

выставка). 

2. Поручить организацию и проведение конкурса-выставки муниципальному 

образовательному учреждению дополнительного образования детей Центру детского 

творчества «Витязь». 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса-выставки  

декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Пасхальная радость» 

(Приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования мэрии 

города Ярославля Абрамову Е.Г. 

Директор департамента образования                        А.И.Ченцова 
 

 

 

 

 

 

Мясникова Татьяна Юрьевна  

40-51-20 



  

 

Приложение   

к приказу департамента образования мэрии 

города Ярославля от 24.03.2014 № 01-05/213 

Положение 

о проведении  городского конкурса-выставки  

декоративно-прикладного и  изобразительного творчества  

«Пасхальная радость» 

  

       Городской конкурс-выставка декоративно-прикладного и изобразительного 

творчества «Пасхальная радость» (далее - конкурс-выставка)  проводится в целях  

содействия реализации творческого потенциала обучающихся и педагогических 

работников, привлечения внимания к духовно-нравственным ценностям семьи, 

достижения у обучающихся  образовательных и воспитательных результатов в 

художественно-эстетическом направлении. 
 

 Учредителем  конкурса-выставки является  департамент образования мэрии 

города Ярославля. Организатор конкурса-выставки - муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского 

творчества «Витязь»  (далее - МОУ ЦДТ «Витязь»). 
 

Задачи: 

-приобщение детей к традициям народного творчества; 

-сохранение семейных традиций праздника; 

-развитие всех видов декоративно-прикладного и изобразительного творчества 

детей; 

-выявление талантливых и одарённых детей; 

-расширение творческих связей, обмен новыми идеями, поддержка творческой 

инициативы; 

 -развитие мотивации к дальнейшей творческой деятельности. 
 

Участники 

Обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет,  педагогические работники 

муниципальных образовательных учреждений всех типов и видов (далее – 

образовательные учреждения); 

Приветствуется участие от образовательных учреждений семейных коллективов с 

детьми любого возраста.  
 

Порядок проведения конкурса-выставки 

Конкурс-выставка проводится с 4 по 18 апреля 2014 года с 10-00 до 17-00 

часов в  МОУ ЦДТ «Витязь» по адресу: ул.Е.Колесовой, дом 56, (тел. 51-64-51, 

тел.- факс: 56-95-63). 

        Прием заявок и работ 4,7, 8 апреля с 10-00 до 17-00 часов. 

        Работа выставки с 9 по 16 апреля с 10-00 до 17-00 часов (кроме субботы и 

воскресенья) 

        Награждение  победителей 17 апреля в 14-00 часов.  



 

2 

 

        Выдача свидетельств участников и демонтаж выставки   18 апреля  с 10-00 до 

17-00 часов.   
  

Номинации конкурса-выставки: 

 - «Пасхальная открытка» - (индивидуальные работы обучающихся, 

педагогических работников). 

       Открытка  плоскостная или  полуобъёмная в различных техниках исполнения, 

формат – не более  (А 4).  

  - «Пасхальное яйцо» -  (индивидуальные работы обучающихся, педагогов).  

   Яйцо-сувенир из различных материалов с применением различных техник 

декорирования (художественная роспись, декупаж, бисероплетение, макраме, 

лоскутная техника, лепка, бумагопластика, оригами, нетрадиционные  техники  и 

т.д.). 

 - «Пасхальная композиция» - (индивидуальные или коллективные работы 

обучающихся, педагогических работников)   и  семейные работы.   

Объемные композиции, панно, и т.д.  Размер композиций не более 35*35*35*; 

размер панно не более (А 4).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

Условия проведения конкурса-выставки 

 От  образовательного учреждения принимается по одной работе в каждой 

номинации и в каждой возрастной категории (всего не более 13 работ). 

      На конкурс-выставку принимаются работы строго с этикетками 

прикрепленными к работам  по форме №1 (см. ниже) и на основании заявки, 

заполненной по форме №2 (см. ниже).  

Образовательное учреждение  вместе с заявкой подаёт общее заявление-

согласие на обработку персональных данных участников, прописанных в заявке 

(форма № 3).  

Выставочные экспонаты должны представлять собой завершенные работы. 

Работы, не отвечающие условиям настоящего положения, на конкурс-выставку 

не принимаются. 

Участие в конкурсе-выставке рассматривается как согласие авторов на видео- и 

фотосъёмку представленных ими работ для использования в СМИ с целью 

популяризации данного конкурса-выставки.  

В рамках конкурса-выставки будут организованы  мастер-классы.  

  Подробная информация  о проведении мастер-классов  во время приема заявок 

и работ. 
 

Критерии оценки работ: 

- оригинальность и новизна замысла; 

- художественное мастерство и качество исполнения; 

- целостность художественного образа. 
 

 Подведение итогов и награждение  
Оценку работ участников и подведение итогов конкурса-выставки 

осуществляет жюри в количестве 5 человек, состав которого определяется 

организатором конкурса-выставки. 

      Работы  обучающихся оцениваются по 3-м возрастным категориям:  7-9 лет,  

10-13 лет,  14-18 лет. 

       Отдельно оцениваются  работы педагогических работников и работы семейных  

коллективов. 



 

3 

 

В каждой из трех номинаций  предусмотрен один поощрительный  диплом.       

Жюри: 

- проводит экспертную оценку работ участников 10-11 апреля; 

-определяет победителей (1 место) и призёров (2,3 место) конкурса-выставки в 

каждой номинации, возрастной категории. 

- определяет участника выставки для награждения поощрительным дипломом в 

каждой  из трёх номинаций; 

- ведет и подписывает протокол. 

Победители и призёры конкурса-выставки в каждой номинации и в каждой 

возрастной категории награждаются дипломами департамента образования мэрии 

города Ярославля.  

      Участники конкурса-выставки получают свидетельства. 

Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров, 

награждаются благодарственными письмами департамента образования мэрии 

города Ярославля. 

Итоги выставки будут размещены на официальном сайте МОУ ЦДТ «Витязь» 

http://cdo-vityaz.edu.yar.ru 

      Руководитель проекта – Губина Вера Викторовна, контактный тел. 8-960-536-

79-30. 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

  Форма № 1 

Образец этикетки 

 
Требования к оформлению этикетки: 

- размер этикетки 7 см х 10 см; 

- шрифт для заполнения этикетки - Times New Roman, размер 13пт;  

- название работы, фамилию и имя автора, возраст, фамилию, имя, отчество 

педагога и название учреждения выделить жирным шрифтом. 

 

Требования к содержанию этикетки 

для обучающихся: 

- номинация; 

- название работы; 

- техника исполнения; 

- ФИ автора, возраст; 

- творческое объединение; 

- руководитель (ФИО полностью) 

- название учреждения 

                                                                                   

 

 

                                                                                      

                                                          
Требования к содержанию этикетки 

для педагогов: 

- номинация; 

- название работы; 

- техника исполнения; 

- педагог (ФИО полностью); 

- название учреждения 

                                                                                   

 

 
                          
Требования к содержанию этикетки 

для семьи: 

- номинация; 

- название работы; 

- техника исполнения; 

- фамилия семьи, кол-во участников 

- ФИ участника представленного от 

объединения,  возраст; 

- творческое объединение; 

- руководитель (ФИО полностью) 

- название учреждения 

 

 

 

Номинация: «Пасхальная открытка» 

«Пробуждение» 

(квилинг) 

               Гордеев Илья, 7 лет      

 Творческое объединение «Мозаика» 

Руководитель: Губина Вера 

Викторовна 

МОУ ЦДТ «Витязь 

 

 

Номинация: «Пасхальная открытка» 

«Пробуждение» 

(квилинг) 

Педагог:  Губина Вера Викторовна 

МОУ ЦДТ «Витязь 

 

Номинация: « Пасхальная композиция» 

«Символы  Святой Пасхи» 

(аппликация) 

Семья Петровых (5 участников) 

Петров Иван, 8 лет 

Творческого объединения «Мозаика» 

Руководитель: Губина Вера 

Викторовна 

МОУ ЦДТ «Витязь 
 



 

5 

 

Форма № 3 

                                       Образовательное учреждение подает общее  

                                       заявление-согласие  на обработку персональных  

                                       данных участников  конкурса-выставки  

                                       прописанных в заявке 

 

Заявление - согласие 

субъекта на обработку персональных данных  
 

 

В соответствии   с   Федеральным   законом   от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие МОУ ЦДТ «Витязь»,, расположенному по 

адресу: г.Ярославль, ул. Е. Колесовой, д.56, 

 на обработку моих персональных данных (внесение в электронную базу данных, 

использования в отчетных документах)  

на обработку персональных данных (внесение в электронную базу данных, 

использования в отчетных документах) моего/ей сына (дочери, подопечного), а 

именно: 

 
№ 

п/п 

ФИО ребёнка (или педагога) 

           прописанного в заявке 

 

ФИО родителя Подпись 

родителя 

(педагога) 

 Номинация «Пасхальная  открытка» 

1    

2    

3    

4 педагог \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\  

Номинация «Пасхальное яйцо» 

1    

2    

3    

4 педагог \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\  

 

Номинация «Пасхальная композиция»  

1    

2    

3    

4 педагог \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\  

5    

 

 

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими 

правами и обязанностями в этой области. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления. 

 
 

« ___ » __________  20 ____ г.                                           
                                                                                                                                   



  

 

Форма  № 2                            

Наименование образовательного учреждения  

Почтовый адрес и телефон. 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе-выставке декоративно-прикладного  и изобразительного творчества 

«Пасхальная радость» 

  

Возрастн

ая 

категори

я 

 

Название 

работы 

(техника 

выполнения, 

материал) 

 

 

 

Ф.И.О. 

обучающегося 

(полностью) 

(возраст), 

или полное 

название 

объединения 

 

Дата 

рождения  

(полность

ю) 

обучающе

гося 

Образова

тельное 

учрежде

ние, в 

котором  

обучаетс

я 

участник 

Домашний адрес 

участника 

Свидетель

ство о 

рождении 

участника  

(паспорт) 

№ 

пенсионно

го 

страховог

о 

свидетель

ства 

 

         Ф.И.О. 

(полностью) 

педагога-

наставника, 

Его должность,  

дата рождения 

 

Номинация «Пасхальная открытка» (индивидуальная работа) 

7-9 лет         

10-13 лет         

14-18лет         

педагоги         

Номинация «Пасхальное яйцо» (индивидуальная работа) 

7-9 лет         

10-13лет         



 

2 

 

14-18лет         

педагоги         

 

Номинация «Пасхальная композиция» (индивидуальная или коллективная работа) 

(Если коллективная работа, то название объединения, количество человек или список и  данные одного из участников.)  

(Если семейный коллектив, то фамилия семьи, количество человек и данные ребенка) 

 

7-9 лет         

10-13лет         

14-18 лет         

педагоги         

семья         

 

Информация для контакта: 

ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон /факс, электронный адрес. 

                                                              

                                                                                                               Подпись руководителя учреждения___________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

«___»_______________2014 год 


